
Администрация Клетнянского района

________________________________ 

 

 

ЗАО «Сбербанк АСТ»

_______________________________

 

                 

 

 

 

 

 

 

Решение  по итогам проведения внеплановой проверки № 437

соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок

 

На основании  ч.ч. 3, 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в
соответствии с Приказом Брянского УФАС России от 27.08.2014 года №648, на
основании обращения Финансового управления администрации Клетнянского
района от 15.08.2014 года исх. №75, Инспекция Управления Федеральной
антимонопольной службы по Брянской области по контролю в сфере закупок в
составе:

 

осуществив внеплановую проверку соблюдения заказчиком Администрацией
Клетнянского района при осуществлении закупки путем проведения аукциона в
электронной форме на выполнение работ по внеплощадочному благоустройству
территории объекта «Детский сад п.г. т. Клетня» за № 0127300010614000064,
установила следующее:

Извещение и документация об аукционе в электронной форме за №
0127300010614000064 размещены заказчиком в единой информационной системе
(на официальном сайте Российской Федерации в информационно-



телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru)  22.07.2014 года. Документация о закупке утверждена главой
Клетнянского района 22.07.2014 года.

По итогам внеплановой проверки инспекция Брянского УФАС России пришла к
выводу, что информация об осуществляемой закупке за № 0127300010614000064
размещена на официальном сайте РФ  с нарушением требований Закона о
контрактной системе:

1. Заказчиком Администрация Клетнянского района нарушены требования ч.5 ст.34
Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации и требования п.5 Постановления Правительства РФ от
25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом", устанавливающего  размер штрафа в сумме  2
процента цены контракта в случае, если цена контракта  2 процента цены контракта
в случае составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей, поскольку заказчиком в п.
11.4 проекта муниципального контракта установлен размер штрафа 2,5%.

2. Заказчиком Администрация Клетнянского района нарушены требования ч.8 ст.34
Закона о контрактной системе, согласно которым штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации и требования
п.4 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом",
устанавливающего  размер штрафа в сумме  5 процентов цены контракта в случае,
если цена контракта оставляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей, поскольку
заказчиком в п. 11.6 проекта муниципального контракта установлен размер
штрафа 10%.

Вышеуказанные признаки нарушений Закона о контрактной систем
свидетельствуют, об  административном правонарушении, ответственность за
которое предусмотрено ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=860E1A81AC33F46637E020ABA6A2CCE45350AA0EBAF9500A30BDC9680F218734AE37689F214A2A74UEiAF
consultantplus://offline/ref=19F189D82F93F3E5D5BD16889CCE1DAB0B2F4C123A67859F746FA2817666FB401B01E82CEE182FE1t8DDG


административных правонарушениях,

По итогам проведения внеплановой проверки, инспекция Брянского УФАС России,

 

решила:

 

1. Признать в действиях заказчика Администрация Клетнянского района ч. ч. 5,8
ст.34 Закона о контрактной системе, п.4,5 Постановления Правительства РФ от
25.11.2013 N 1063 "Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом".

      2. Выдать заказчику Администрация Клетнянского района, оператору ЗАО
«Сбербанк АСТ» предписание об устранении нарушений ч.ч. 5, 8 ст.34 Закона о
контрактной системе, п.4, 5 Постановления Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом".

3. Передать соответствующему должностному лицу Брянского УФАС России
материалы внеплановой проверки для принятия решения о возбуждении
административного производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


